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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pavlačového bytového domu pro seniory se

zaměřením na denní osvětlení. Hlavním cílem návrhu je vytvoření kvalitního bydlení

pro seniory, při zachování nízkých nákladů na pořízení a provoz bytového domu.

Konstrukční a materiálové řešení klade důraz na zjednodušení výstavby při zachování

požadovaného dispozičního řešení. Z hlediska stavební fyziky je bytový dům

posuzován v následujících faktorech – tepelná technika, akustika a denní osvětlení.

Tepelně technický návrh hodnotí především šíření vlhkosti v konstrukcích a součinitel

prostupu tepla, tak aby bylo dosaženo požadavků pro pasivní domy. V další části je

hodnocena akustika stavebních konstrukcí z hlediska vzduchové a kročejové

neprůzvučnosti. Pro posouzení proslunění a denního osvětlení byly vybrány kritické

byty a místnosti, které byly porovnány s normovými požadavky. V případě

nevyhovujících prostorů jsou navrženy takové stavební úpravy, aby bylo dosaženo

normových požadavků.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the design of gallery apartment building for seniors, with

focus on daylight. The main objective of the design is to create a quality living for

seniors, while maintaining low cost for acquisition and service of the apartment

building. Constructional and material solution emphasizes of simplification of

construction to preserve required layout solution. In terms of building physics the

apartment building is the most influenced in following factors – thermal protection,

acoustics and daylight. The thermal engineering design evaluates the spread of moisture

and heat transfer coefficient so the requirement for passive houses would be achieved.

In the next part the acoustics of the building construction is assessed in terms of

airborne and impact sound. For the assessment of insolation and daylight were chosen

critical flats and rooms, which were compared with requirement of standard. In the case

of unsatisfactory area is the construction work designed the way to achieve the

requirement of standards.

Keywords

Apartment building, new building, thermal protection, passive house, acoustics,
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Úvod
Při současných nákladech na výstavbu jsou v převážné většině tvořeny dva typy
obytných budov. Menší, levné bydlení, které často nesplňuje požadavky na zajištění
kvality vnitřního prostředí či prostorově rozsáhlejší bydlení, které je sice navrženo tak,
aby zajišťovalo všechny funkční požadavky, ale pro mnoho lidí je takové bydlení
nedosažitelné, převážně pak pro osoby starší. Při tvorbě projektu bytového domu pro
seniory je tak kladen důraz na vytvoření minimalistického a zároveň funkčního
prostoru, který těmto osobám nabídne důstojný a příjemný prostor k bydlení, který je
pro ně finančně dosažitelný.
Při tvorbě projektu bytového domu pro seniory je kladen důraz na zefektivnění
výstavby a zajištění normových požadavků z hlediska stavební fyziky pro všechny
obytné prostory.
Práce obsahuje volbu vhodného konstrukčního a materiálového řešení objektu spolu
s empirickým návrhem základních nosných konstrukcí.
S postupným vývojem moderního stavitelství je stále více kladen důraz na snížení
energetické náročnosti budov, proto jsou veškeré obalové konstrukce budovy navrženy
a posouzeny v souladu s požadavky na pasivní výstavbu. Dispoziční návrh bytového
domu, klade důraz na zdraví nájemníků tím, že nabízí rozsáhlé vnější prostory a
v podstatě nutí seniory k udržení přirozeného pohybu. Pro zdraví a psychiku je však
také důležité zajistit uživatelům akustickou pohodu a dostatek slunečního záření. Pro
zajištění akustických parametrů jsou navrženy dělící konstrukce uvnitř objektu tak, aby
bránili šíření hluku mezi jednotlivými místnostmi. Budova zároveň svým tvarem
vytváří chráněné prostředí, které zamezuje šíření hluku z okolí. Vhodný návrh bytových
jednotek, klade důraz na zajištění dostatečného denního osvětlení ve všech obytných
místnostech, aby bylo vytvořeno vhodné prostředí pro běžnou činnost a relaxaci.
Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout bytový dům, který splňuje funkční
požadavky a zároveň nabízí dostupné bydlení pro osoby v pokročilém věku.
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1. Základní údaje o stavbě
1.1. Podklad k návrhu
Podkladem pro vypracování bakalářské práce se stala architektonická studie Pasivního
bytového domu pro seniory Modřice od autorů Ing. Arch. Josefa Smoly a Akad. arch.
Aleše Brotánka, která byla v roce 2014 přihlášena do soutěže stavba roku, kde získala
cenu Fondu životního prostředí a cenu Nadace a Centra pasivního domu. [1]

1.2. Urbanistické řešení
Novostavba bytového domu pro seniory se nachází v příměstské zástavbě města Brna
v obci Modřice. Pozemek, přibližně lichoběžníkového tvaru propojuje ulice Nádražní a
Komenského. Z obou těchto ulic je možný pěší přístup k objektu. Z ulice Nádražní je
možný sjezd, který vede přímo na parkoviště před vstupní částí objektu. Okolní
zástavba sestává převážně z rodinných domů s maximálně dvěma podlažími se
zahradou. Výjimku tvoří pouze budova základní školy se školní zahradou při
Komenského ulici. Objekt je napojen na stávající dopravní a technickou infrastrukturu.
Půdorys bytového domu připomíná protáhlé písmeno U, čímž vytváří chráněnou
plochu. V tomto prostoru, který je otevřený pouze k jihu, je orientována společná terasa
s vodní plochou, veřejná zeleň a předzahrádky bytů umístěných v přízemí objektu.
Celkově tak objekt vytváří nejen prostor pro bydlení, ale zároveň vytváří plochy, kde se
nájemníci mohou setkávat a trávit společný čas.

Obr. 1: Umístění objektu na katastrální mapě [2]

1.3. Architektonické řešení
Ze stavebního hlediska je bytový dům rozdělen na tři objekty. Objekt A, stojící
na severozápadní straně pozemku, zajišťuje administrativní a funkční zázemí objektu, je
rozdělen vstupním zádveřím na dvě části. Jednopodlažní blok a dvoupodlažní část, nad
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kterou vystupuje vysazená šikmá střecha, vytvářející nad částí bloku ochoz a zároveň
akusticky odděluje pobytové části od přilehlé komunikace.
Další dva objekty jsou určeny převážně pro ubytování klientů domova. Dvoupodlažní
objekt B, s jednou stranou přilehlou k objektu A, je orientován podélně. V 1. NP
objektu se nachází 7 jednopokojových bytů a v 2. NP 5 dvoupokojových. Třetí
samostatně stojící objekt C je rozdělen vnější komunikací na dvě části. Polovina objektu
orientována směrem k vnitřnímu chráněnému prostoru je tvořena jedním podzemním a
dvěma nadzemními podlažími. V podzemním podlaží objektu se nachází technické
zázemí a skladovací prostory. První a druhé nadzemní podlaží nabízí celkem
10 jednopokojových bytů. Druhá část, s osvětleným průčelím orientovaným směrem
k pozemku se školní zahradou, má nadzemní podlaží tři, čímž vystupuje nad všechny
roviny ostatních pobytových prostor, a tvoří tak částečně akustickou bariéru chránící
ostatní pobytové prostory a chráněný venkovní prostor před hlukem ze školní zahrady.
Přízemí a druhé nadzemní podlaží této části nabízí k bydlení 14 jednopokojových bytů,
třetí nadzemní podlaží potom 4 dvoupokojové a 1 jednopokojový byt. Celkově tak
objekt disponuje ubytovací kapacitou 32 jednopokojových a 9 dvoupokojových bytů.
Ke každé bytové jednotce náleží venkovní terasa či balkón umístěný na osluněných
průčelích budov.
Bytový dům je vzájemně propojený chodníky na úrovni parteru a pavlačovým
chodníkem na úrovni druhého nadzemního podlaží, které spolu s předsazeným
vstupním zádveřím vzájemně propojuje komunikační a obytný prostor. Ocelová
pavlačová konstrukce je umístěna podél neosluněného průčelí a celkově propojuje
všechny objekty bytového domu.
Objekt svým tvarem a umístěním vytváří ve vnitrobloku vstřícný chráněný prostor a
spolu s venkovní komunikací nabízí ubytovaným seniorům prostředí, které je nutí
k udržení přirozeného pohybu.

Plocha pozemku: 3836 m2.

Zastavěná plocha: 1502 m2.

Obestavěný prostor: 12342 m3.

1.4. Identifikační údaje stavby

Název stavby: Bytový dům pro seniory

Městský úřad: MěÚ Modřice, Náměstí Svobody 93, 664 42

Místo stavby: Nádražní 1123, Modřice, Česká republika

Stavební úřad: MěÚ Šlapanice, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno

Charakter stavby: Novostavba


[…]

stejně dispozičně řešených místnostech.

6.1. Návrh a posouzení stavebních úprav obytné místnosti
2.23
Obytná místnost v původní stavu téměř vyhověla požadavkům, a tak není nutné dělat
rozsáhlé stavební úpravy. Původní okenní výplň O9 zůstane zachována. Místo původně
navrženého okna O10 je navrženo okno nové. Toto okno má rozměry 1000 x 1000 mm
a výšku parapetu 1400 mm. Umístění nové okenní výplně viz. Obr. 59.

Obr. 58: Rozměry nově navrženého okna místnost 2.23

• Poměr čisté plochy zasklení dle rovnice 39:

ì î = 0,66
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Obr. 59: Hodnoty činitele denního osvětlení ve dvou základních kontrolních bodech v upravené
místnosti 2.23

Vyhodnocení: Místnost po navržených stavebních úpravách vyhovuje požadavkům na
činitel denního osvětlení dle ČSN 73 0580-2 [24]. Všechny obytné místnosti v objektu
se stejným nebo podobným dispozičním řešením je nutné upravit stejným způsobem,
aby bylo možné předpokládat, že splňují požadavky na denní osvětlení.

6.2. Návrh a posouzení stavebních úprav obytné místnosti
1.61 a 1.66
Původní balkónová sestava O1 zůstane zachovaná. Do obvodové stěny vedle balkónové
sestavy je nutné umístit nové okno. Toto okno má rozměry 1750 x 1500 mm a výšku
parapetu 900 mm. Umístění nové okenní výplně viz. Obr. 60, kde jsou uvedeny činitele
kontrolních bodů ve dvou základních bodech.
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Obr. 60: Rozměry nově navrženého okna místnost 1.61, 1.66

• Poměr čisté plochy zasklení dle rovnice 39:

ì î = 0,68

Obr. 61: Hodnoty činitele denního osvětlení ve dvou základních kontrolních bodech v upravené
místnosti 1.61
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Obr. 62: Hodnoty činitele denního osvětlení ve dvou základních kontrolních bodech v upravené
místnosti 1.66

Vyhodnocení: Místnost po navržených stavebních úpravách vyhovuje požadavkům na
činitel denního osvětlení dle ČSN 73 0580-2 [24]. Všechny obytné místnosti v objektu
se stejným nebo podobným dispozičním řešením je nutné upravit stejným způsobem,
aby bylo možné předpokládat, že splňují požadavky na denní osvětlení.
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6.3. Návrh a posouzení stavebních úprav kanceláře 2.06

Obr. 63: Rozměry nově navrženého okna místnost 2.06

• Poměr čisté plochy zasklení dle rovnice 39:

ì î = 0,70

Obr. 64: Hodnoty činitele denního osvětlení ve dvou základních kontrolních bodech v upravené
místnosti 2.06
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Obr. 65: Hodnoty činitele denního osvětlení v síti bodů v upravené místnosti 2.06
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Obr. 66: Hodnoty činitele denního osvětlení v síti bodů ve vymezené funkční ploše v upravené
místnosti 2.06

Vyhodnocení: Místnost po navržených stavebních úpravách vyhovuje požadavkům na
činitel denního osvětlení dle ČSN 73 0580-2 [24] a splňuje požadavky dle ČSN EN
17037 [21] na limitní hodnoty činitele denní osvětlenosti ve funkčním prostoru obytné
místnosti. Je vymezen dostatečný funkční prostor, kam lze umístit pracoviště a jeho
okolní funkční plochu. Stejný způsobem je nutné upravit i druhou kancelář, abychom
mohli předpokládat, že splňuje požadavky na denní osvětlení.
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Závěr
V této bakalářské práci, na téma návrh bytového domu pro seniory s ohledem na denní
osvětlení, byl proveden návrh konstrukčního a materiálového řešení, s ohledem na
pavlačové řešení hlavní domovní komunikace. V rámci návrhu byly zpracovány části
projektové dokumentace pro stavební povolení. Nosné konstrukce byly předběžně
navrženy a posouzeny v předběžném statickém výpočtu.
V části, zabývající se tepelnou technikou budovy, byly navrženy obalové konstrukce
s ohledem na požadavek pasivního standardu. Tyto konstrukce byly posouzeny
v programu TEPLO 2015. Všechny navržené konstrukce splňují požadavky na
součinitel prostupu tepla, teplotní faktor a šíření vlhkosti konstrukcí. Podlahová
skladba, nad temperovaným prostorem byla posouzena také z hlediska poklesu
dotykové teploty.
Další část se zabývá akustikou stavebních konstrukcí, kde byly navrženy a posouzeny
vnitřní dělicí konstrukce z hlediska vzduchové a kročejové neprůzvučnosti. Tyto
konstrukce byly posouzeny na základě laboratorních hodnot udávaných výrobcem, či
pomocí programu NEPRŮZVUČNOST 2011. Mimo dělicích konstrukcí, byly navrženy
prvky zamezující šíření kročejového hluku z prostoru schodiště a výtahu. Všechny
navržené konstrukce splňují požadavky na zvukovou izolaci.
V poslední části bylo hodnoceno proslunění bytů a denní osvětlení kritických obytných
místností a kanceláře. Kritické bytové jednotky požadavky na proslunění splnily, proto
je možné usoudit, že požadavky na proslunění splňují všechny byty. Požadavky na
denní osvětlení nesplnila žádná z posuzovaných místností. Byly navrženy vhodné
stavební úpravy, které zahrnovaly zvětšení stávajících oken, či přidání nových tak, aby
všechny posuzované místnosti vyhověly požadavkům na denní osvětlení.
V kancelářských prostorech byl vymezen funkční prostor, do kterého je nutné umístit
pracoviště. Tyto stavební úpravy je nutné aplikovat na všechny prostory bytového
domu, aby bylo zajištěno splnění požadavků na denní osvětlení ve všech obytných
místnostech.
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