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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bytového domu pro seniory se zaměřením na denní osvětlení
Jméno autora: Filip Chrást
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce se zabývá novostavbou domu sloužícího k bydlení pro osoby staršího věku. Na základě architektonické studie student
navrhl konstrukční řešení komplexu vzájemně propojených objektů (označeny A, B, C) pavlačového typu a předběžně
staticky navrhl nosné konstrukce. Pro přístup do vyšších podlaží jsou kromě schodiště použity i rampy a pavlače. Z hlediska
jednorozměrného šíření tepla byly navrženy a posouzeny obalové konstrukce budovy s ohledem na hodnoty součinitele
prostupu tepla pro pasivní domy, vyloučení vzniku plísní a snížení rizika vzniku kondenzátu. V oblasti konstrukční akustiky
diplomant navrhl a posoudil vybrané dělicí konstrukce s ohledem na splnění požadavků kladených na zvukovou izolaci.
V práci je zmíněno i principiální řešení eliminace kročejového zvuku v prostoru schodiště. V oblasti světelné techniky se
práce zabývá prosluněním bytů a hodnocením množství denního světla v obytných místnostech sloužících pro ubytování
seniorů a v kanceláři zaměstnanců. V některých obytných místnostech a v kanceláři však nebylo dosaženo splnění požadavků
na činitel denní osvětlenosti, proto byly navrženy vhodné stavební úpravy. Součástí práce je vybraná projektová
dokumentace. Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval a byl aktivní při hledání vhodných řešení. V průběhu zpracování této práce se zdokonalil
v práci s odborným softwarem Teplo a naučil se pracovat se softwary zabývajícími se stavební akustikou a světelnou
technikou. Filip Chrást je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Student využil znalosti získané v rámci studia, z odborné literatury a během konzultací. Práce má odpovídající odbornou
úroveň ve všech zpracovaných částech (výkresy, konstrukční návrh, stavební fyzika). Student se správně zabýval 2 variantami
řešení tepelné obálky budovy ve stavu s a bez uvažovaného zádveří. Vhodně jsou rovněž navrženy stavební úpravy zajišťující
dostatečné množství denního světla v interiéru. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a
umí aplikovat inženýrský přístup při řešení technických problémů.

• Výkresy - v legendě místností se do úpravy stěn sice správně píše omítka, ale ne s výmalbou. Mají být uvedeny
sokly, jejich materiál a výška.

• Detail parapetu - odkapové nosy nemají být oválné, ale s ostrým zalomením pro zajištění odkápnutí vody.

• Detail parapetu - a) Compacfoam je uchycen k rámu turbo-šrouby? b) Kdyby ano, musí se to provést před vlastním
osazením do stavebního otvoru? Alespoň tedy podle výkresu to tak vypadá.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná srozumitelně a je vhodně členěna do kapitol. Slovní popis je doplněn tabulkami a obrázky. Mezi formální
nedostatky vybírám následující:

• Str. 13 / kap. 1.4. - před touto kapitolou bych vynechal řádek.

• Uvádění jednoslabičných předložek na konci řádků.

• Číslo a název kapitol 3. úrovně jsou někde menším písmem. Někde je navíc název tučně a číslo už ne.

• Str. 23 až 26 / konstrukční systémy - svislé kóty jsou větším písmem než vodorovné kóty.

• Výpočtové vztahy jsou sice číslované, ale výpočet se na ně už neodkazuje, jako např. na str. 37 / vztah (4).

• Místy jsou překlepy. Např. na str. 26 v kap. 4.2.2. se píše „… pomocí korekce … danou ČSN …“. Správně má být
„…dané ČSN …“.

• Str. 86 / kap. 4.2.1. a str. 86 / kap. 4.2.2. - již v těchto kapitolách bych uvedl vztah mezi R´W a Rw a mezi L´nw a Lnw.
Tyto informace jsou uvedeny až v kapitole 4.3.1.

• Str. 89 / kap. 4.4 - uvedl bych schéma, kde bude uvedeno rozmístění tlumicích prvků (např. ISO nosníků)
eliminujících šíření kročejového zvuku na schodišti.

• Str. 91 / obr. 39 - úhly se nekótují stavařskými čárkami, ale šipkami.

• Str. 107 / kap. 6.1. / obr. 59 - úpravu bych na obrázku barevně zvýraznil / zakreslil.

• Str. 114 a 115 - soupis literatury bych jinak zarovnal. Text bych nepsal také pod čísla zdrojů, ale odsadil ho.

• Přílohy - u podkapitol by bylo dobré uvádět i jejich obsah (ne jen hlavních příloh A, B, C, D) pro snadnější dohledání.

• Přílohy - Název podkapitol bych psal tučně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použité zdroje jsou zvoleny vhodně a jsou v práci využívány. Odkazy na použitou literaturu v textu jsou v souladu s běžnými
zásadami. Seznam použitých zdrojů je uveden v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji zaměření práce na více specializací, jako statika, tepelná technika, akustika a světelná technika. Dále chválím to, jak
se student vypořádal s relativně komplikovaným objektem, ve kterém byl přístup zajištěn mj. pavlačemi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsaná srozumitelně a přehledně a neobsahuje závažné chyby. Student pracoval svědomitě v průběhu
celého semestru. Rovněž oceňuji komplexnější zaměření práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16. 6. 2020 Podpis: